§ 1. Sane, quod ad propositum hoc nostrum aptissimum, et per se multo maximum habendum est, non modo gloriosa illa Martirum, Confessorum, Virginum, Virorum sanctitatis fama insignium, quibus in Poloniae Regno nasci, enutriri, et mori contigit, memoria est, quae in sacris Ecclesiae fastis recensetur: sed et complurium ibidem Conciliorum, ac Synodorum celebratio, quae feliciter ad exitum perducta sunt, et quibus magna cum de Lutheranis victoria reportata est, qui omnes rationes ac vias experti sunt, ut sibi aditum, receptumque in idem Regnum pararent. Jam vero tum magnum Petrocoviense Concilium, quod sub Magno Praedecessore, et Concive nostro Gregorio XIII, Praesulae Lipomano Episcopo Veronensi, et Nuntio Apostolico eidem praesidente, celebratum fuit, in quo tanta cum Dei gloria libertas conscientiae, quae in Regnum illud aditum, ac domicilium querebat, praescripta fuit; tum demum amplum illud Synodaliū Constitutionum Provinciae Gnesnensis volumen, in quo ea omnia litteris consignata sunt, quae a Polonis Episcopis utiliter, et sapienter acta, ac provisa fuerunt, ut in Populis regimini eorum commissis Christiana Religio adversus Judaicam perfidiam illibata servaretur, licet temporum conditio ferat, ut iisdem Urbibus atque oppidis, tum Christiani, tum etiam Judaei contineantur, haec quidem luculentissime, atque evidentissime comprobant, quantam, quod ante dictum est, Polonorum Natio ex eo sibi laudem comparaverit, quod sanctam Religionem a Maioribus suis ante tot saecula susceptam sartam semper studerit tectamque servare.

§ 2. Cum multa eorum capita sint, de quibus dudum mentionem fecimus, de nullo, praeter quam de novissimo, merito est, quod conqueri debeamus: adeo ut vel cum fletu illud exclamare cogamur: Mutatus est color optimus. Sane tum ex iis, quae per graves, ac fide dignas Personas, Polonicarum rerum peritas Nobis fuerunt exposita, tum ex querelis eorum, qui in Regno sunt, quique zelo ducti, ad Nos, atque ad hanc sanctam sedem recursum habuerunt, notum Nobis Factum est, adeo isthic Judaeorum numerum multiplicatum esse, ut aliquot Loca, Civitates, atque Oppida, quae, ut ex ruinis constat, muro ante prope circummunita erant, quaequae, ex antiquis Tabulis, sive Regestis, magno Incolarum Christianorum numero frequentata fuisse apparet, diruta modo, situ, et squallore foeda, ac magno Judeorum quidem numero referta, Christianorum autem quasi plane de-

stituta repariantur. Praeterea esse aliquod in eodem Regno *Paracias*, quarum *Populus* cum non leviter diminutus sit, ac proinde redditus earum minor effectus, prope iam in eo sint, ut ab eorum *Parochis* deferantur. Ad haec omnem utiliorum mercium negotiationem, qualis lignorum, atque etiam vini est, ab oisdem *Judaeis* teneri, ipsos ad exercendam publicorum reddituum procurationem admitti, conductas insuper ab eisdem *Cauponas*, *Praedia*, *Pagos*, *Possessiones* haberi, per quae in miseros *Christianos* homines, qui in rustica arte censentur, herilem potestatem nacti non modo eos immiti, et inhumano imperio ad labores, atque opera duriter exercent, atque ad immanium onerum vecturas compellunt; sed poenas etiam imponunt, quibus ad verbera quoque, et plagas in corpore ferendas coguntur. Quo fit, ut illi infelices ab auctoritate hominis *Judaei*, tamquam subditi de nutu, et potestate Domini, dependeant. Qui licet in hisse poenis infligendis *Christiani* administri opera uti teneantur, penes quem facultas eosdem puniendi sit; cum tamen hic *Viri Judaei*, qui Dominus est, mandata exequi necesse habeat, eidem ne ab officio removeatur, tyrannica illius imperia adimplenda sunt.

§ 3. Praeter publicas autem procurationes, quae ut modo diximus, a *Judaeis* habentur; *Cauponarum*, *Pagorum*, *praediorum* conductiones, a quarum rerum exercitio tot ac tanta in *Cristianos* homines praeiudicia dimanant, alia insuper quae exposita fuere, maius damnum, ac perniciem afferre possunt.

Quod enim gravissimum censendum est, ipsi *Judaei* in *Magnatum* domos ad domesticae, sive oeconomicae rei gerendae munus, quod *Magisterii* *Domus* nomine venit, admissi, in unius domus tamquam contubernio cum *Christianis* versantes, imperii specimen super eosdem assidue praeferunt, atque ostentant. Jam vero in *Urbibus*, et *Locis*, non mode *Judaeos* *Christianis* passim permixtos cernere est, sed illud absurdi adiungitur, quod iidem *Christianos* utriusque sexus etiam pro famulis servicio suo addictos domi retinere minime vereantur. Porro autem ipsi *Judaei* cum exercendis mercaturis potissimum occupentur, postquam ea via grandem pecuniae summam confecerunt, nimio usurarum excessu *Christianorum* census, ac patrimonia penitus exhauriunt ac licet ipsi etiam a *Christianis* hominibus cum gravi et immodico foenore pecunias cum suarum *synagogarum* fideiussione mutuentur, facile cuique attendenti patet, id ea causa eisdem fieri, ut copia nummorum a *Christianis* habita,

eaque in mercaturis faciendis occupata, non solum ea tantum  
lucri faciant, quantum pacto foenori solvendo satis sit, simul-  
que proprias ea ratione facultates amplificent; sed ut eodem  
tempore, quot sui creditores sunt, tot suarum Synagogarum, ac  
sui ipsius Patronos habeant.

§ 4. Celebris ille Monachus Radulphus, immodico olim duc-  
tus zelo, adeo contra Judaeos exarsit, ut saeculo duodecimo, quo  
vixit, Galiam, Germaniamque percurreret, et contra eosdem Ju-  
daeos, utpote Sanctae Religionis nostrae hostes, concionando,  
Christianos inflamaverit, ut ipsos ad internecionem delerent;  
quae causa fuit, ut tam magnus Judaeorum numerus interficeretur.  
Quidnam vero eum, si hodie in vivis ageret, facturum, aut  
dicturum putandum est, si, quae in praesentia in Polonia con-  
tingunt, fieri videret? Nimio huic et furenti Radulphi zelo mag-  
nus ille S. Bernardus sese opposuit, atque in Epistola sua 363,  
quam ad Clerum et Populum Galliae Orientalis dedit, ita scrip-  
tum reliquit: Non sunt persecuendi Judaei, non sunt trucidandi,  
sed nec effugandi quidem. Interrogate eas Divinas paginas.  
Novi quid in Psalmo legitur prophetatum de Judaeis: Deus  
ostendit mihi, inquit Ecclesia, super inimicos meos, ne occidas  
eos, ne quando obliviscantur Populi mei. Vivi quidem apices no-  
bis sunt repraesentantes Dominicam Passionem. Propter hoc  
dispersi sunt in omnes Regiones, ut dum iustas tanti facinoris  
poenas luunt, testes sint nostrae Redemptionis. In epistola autem  
365 ad Henricum Archiepiscopum Moguntinum ita ab eodem  
scriptum est: Nonne copiosius triumphat Ecclesia de Judaeis  
per singulos dies, vel convincens, vel convertens eos, quam si se-  
mel et simul cosumeret eos in ore gladii? Numquid in cassum  
constituta est illa universalis Oratio Ecclesiae, quae offertur  
pro perfidis Judaeis a solis ortu, usque ad occasum, ut Deus, et  
Dominus auferat velamen de cordibus eorum, ut ad lumen veri-  
tatis a suis tenebris eruantur? Nisi enim eos, qui increduli sunt,  
credituros speraret, superfluum et vanum videretur orare pro  
eis.

§ 5. Contra Radulphum item Petrus Cluniacensis Abbas ad  
Ludovicum Francorum Regem dum scripsit, eundem quidem  
hortatus est, ne Judaeorum excidium fieri permetteret: verum  
eodem tempore ipsum excitavit, ut pro excessibus eorum in illos  
animatverteret, eosque bonis iis expoliaret, quae vel a Chritia-  
nis abstulissent, vel per usuras accumulassent, atque eorum pre-

tium in sanctae Religionis usum utilitatemque converteret, quem admodum in Annalibus Venerabilis Cardinalis Baronii ad annum Christi 1146 videre est. Nos quidem in hac re non minus, quam in omnibus allis, eandem agendi normam suscipimus, quam Venerabiles Decessores nostri Romani Pontifices tenuerunt. Alecsander III, gravibus propositis poenis, Christianis interdixit, ne continuum apud Judaeos servitium, aut famulatum susciperent: Ne Judaeorum servitio se assidue pro aliqua mercede exponant; cuius rei ratio hisce, quae sequuntur, verbis ab eodem exponitur: Quia Judaeorum mores, et nostri in nullo concordant, et ipsi (scilicet Judaei) de facili ob continuam conversationem et assiduam familiaritatem, ad suam superstitionem et perfidiam simplicium animos inclinarent; quemadmodum in Decretali: Ad haec, de Judaeis, legitur. Innocentius III postquam narravit, quod a Christianis intra Urbes eorum Judaei reciperentur, hujusmodi receptionis methodum et conditionem talem esse debere admonet, ne ipsi maleficium pro beneficio rependant: Qui tamquam misericorditer in nostram familiaritatem admissi, nobis illam retributionem impendant, quam juxta vulgare proverbium, mus in pera, serpens in gremio et ignis in sinu suis consueverunt hospitibus exhibere. Idemque Pontifex asserens, conveniens esse, Judaeos Christianis, non autem hos illis inservire, addit: Ne filli Liberae fillis famulentur Ancillae, sed tamquam servi a Domino reprobati, in cuius mortem nequiter coniurarunt, se saltem per effectum operis recognoscant servos illorum, quos Christi mors liberos et illos servos effecit; quae verba in Decretali sua: „Etsi Judaeos“ reperiuntur. In alia item: Cum sit minis, sub eodem titulo „De Judaeis, et saracenis“, ne Judaei in publicis officiis adhibeantur, interdict: Prohibentes, ne Judaei in publicis officiis praeferantur, cum sub tali praetextu Christianis plurimum sint infensi.

Innocentius etiam IV, dum ad sanctum Ludovicum Francorum Regem scriberet, cui Judaeos Regni sui finibus expellere in animo erat, consilium huiusmodi approbat, quoniam ipsi minime illa observarent, quae respectu ipsorum a Sede Apostolica praescripta essent; nos ad animarum salutem totis affectibus adspirantes, expellendi praedictos Judaeos vel per Te, vel per alios, praesertim cum statuta contra eos a Sede praedicta edita, sicut accepimus, non observent, plenam Tibi, auctoritate

praesentium concedimus facultatem; quemadmodum apud Raynaldum ad annum Christi 1253. num. 34. videre est.

§ 6. Si autem quaeratur, quaenam res illae sint, quae Judaeis intra easdem Urbes, in quibus Christiani habitant, degentibus, ab Apostolica Sede interduntur; ea ipsa omnia omnino esse dicemus, quae hodie in Poloniae Regno agendi facultas eisdem permittitur, et quae superius a Nobis exposita sunt. Ad huiusce rei veritatem manifesto deprehendendam non multa quidem librorum lectione opus fuerit. Titulum „Decretalium de Judaeis, et saracenis“, percurrere satis est; Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum: Nicilai IV, Pauli IV, Pii V, Gregorii XIII, et Clementis VIII. Constitutiones in promptu sunt, atque in Bullario Romano habentur. Vos autem, Venerabiles Fratres, ut eadem illa clarissime perspiciatis, ne ipsam quidem lectionis curam suscipere opus habetis. Omnia in Decessorum vestrorum Synodis statuta, atque praescripta vobis occurrunt: cum ipsi quidem minime praetermiserint, in suis Constitutionibus ea omnia inserere, quae, quod ad praesentem materiam attinet, a Romanis Pontificibus sancita, atque ordinata fuerunt.

§ 7. Summa autem difficultatis in eo sita est, quod Synodalia Sanctionum vel memoria excidit, vel executio negligitur. Vobis itaque, Venerabiles Fratres, onus incumbit, ut easdem renovetis, Vestri hoc Officii ratio exposcit, ut earumdem executioni sedulo insistatis. In hoc autem ab Ecclesiasticis hominibus sicut par et aequum est, initium facite, quos in recta agendi ratione viam aliis commonstrare et exemplo caeteris praelucere opus est. In Dei enim miseratione Nos sperare iuvat, bonum Ecclesiasticorum hominum exemplum aberrantes Laicos in rectam semitam reducturum. Quae quidem a vobis eo facilius, ac fidentius praecipit, et mandari poterunt, quod, (prout certis atque idoneis auctoribus allatum est) vestra neque bona, neque iura per vos Judaeis locari, nullum cum eisdem mutuas pecunias dandi, atque accipiendi negotium intercedere, unoquoque verbo ab omni cum eisdem commercio liberos omnino vos atque immunes esse nobis innotuit.

§ 8. Ratio ac methodus a Sacris Canonibus ad Debitum a contumacibus obedientiam exigendam praescripta, ea est, ut in maximi momenti causis, cuiusmodi praesentes sunt, censurae adhibeantur, et ut inter casus reservatos illi etiam adiugendi sint, a quibus discrimen Religioni atque exitium imminere

provideatur. Probe notum vobis est, sacrum Triduum concilium iurisdictionis vestrae firmitati consuluisse, tum cum vobismetipsis ius reservandi casus asseruit; neque eos ad publica tantum crimina restrinxit, verum etiam ad atrociora et graviora, dummodo mere interna non sint, extendit atque ampliavit. Compluries autem ab huiusce Alme Urbis nostrae Congregationibus in variis Decretis, et Encyclicis Epistolis decisum, ac pronuntiatum fuit, atrociores inter atque graviore casus, eos recenseri debere, ad quos procliviores homines sunt, et qui coniunctam Ecclesiasticae Disciplinae, sive salutis animarum, quae Episcopali curae commissae sunt, perniciem habent; quemadmodum a Nobis, in Nostro Tractatu de Synodo Dioecessana lib. 5 cap. 5 per totum, fuisse ostentum est.

§ 9. Ad hanc autem rem nihil per vos auxilii a Nobis desiderari patiemur ac pro expediendis difficultatibus, in quas procul dubio incideretis, si vobis contra eos Ecclesiasticos procedendum esset, qui a iurisdictione vestra exemti sunt, Nos Venerabili Fratri Archiepiscopo Nicaeno, nostro isthic Nuntio, oportuna pro eodem negotio mandata praescribimus, ut ab eodem, iuxta facultates sibi traditas necessaria praestentur. Illud simul pro certo vobis pollicemur, Nos, tum cum opportunitas ferret exire atque omni efficacia de hac re cum illis etiam agere non praetermissuros, opportuna quorum auctoritate ac potentia adiuncta, effici potest, ut a Nobili Poloniae Regno huiusmodi labes atque ignominia auferatur. Vos autem Venerabiles Fratres, a Deo primum, qui bonorum omnium auctor est, ferventiori cordis affectu opem exposcite. Ab eodem Nobis etiam, atque huic Apostolicae Sedi auxilium precibus vestris implorate et dum omni vos charitatis plenitudine complectimur, Fraternitatibus vestris et Gregibus curae vestrae commissis Apostolicam Benedictionem peramanter impertimur.

Datum ex Arce Gandulphi die 14. Junii 1751 Pontificatus nostri. Anno Undecimo.

---

## XLIX.

### UCHWAŁY SYNODALNE I LISTY PASTERSKIE BISKUPÓW W DAWNEJ POLSCE.

#### A.

#### Uchwały Synodalne.

Z dotychczasowych dowodów widzimy jasno, że Kościół Katolicki uważał zawsze za swoje święte zadanie i obowiązek poskramiania szkodliwych i złych wpływów żydostwa i polecał Biskupom i Kapłanom, by przestrzegali wiernych przed żydami, by ich pouczali, że mają unikać żydów, by nie uleź ich demoralizacji czy też oszukańczym machinacjom. Walka zatem z żydostwem jest nakazem samoobrony na podstawie nauki Kościoła Katolickiego. Do tej walki obowiązany jest każdy chrześcijanin, a tem więcej Duchowny, na jakimkolwiek byłby stanowisku. Jeśli Chrystus Pan, Apostołowie, święci Ojcowie Kościoła i wybitni Państwo zwalczali złość i niczemność żydowską i poskramiali ją ustawowo, to obowiązany to czynić każdy Duchowny, a tem więcej na kierowniczym stanowisku stojący.

Widzimy zatem, że pouczenia jakie nam dają za rabinem Thonem, wysokiego stopnia masonem, różni masoni polscy i legja żydowska, że nie można być antysemitą i chrześcijaninem, że antysemityzm jest neopoganizmem, pouczenia te nie mają żadnych podstaw, a tylko służą do osłabienia ruchu odżydzeniowego, przez wprowadzenie zamieszania w społeczeństwie naszym.

Przeciwnie jeszcze Papież Benedykt XIV nakazuje Episkopatowi Polskiemu, by łącznie z Klerem pracował nad odżydzeniem Polski, by Biskupi używali kar kościelnych na sprzedają